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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 운봉중학교 (단위 : 천원)

추경4회 342,515 287,680 54,835 19.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 10,405 3.0

학생복지/교육격차 해소 -156 51,978 15.1

기본적 교육활동 -627 112,361 32.8

선택적 교육활동 -250 14,479 4.2

교육활동 지원 3,403 23,381 6.8

학교 일반운영 2,400 80,346 23.4

학교시설 확충 49,565 49,565 14.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 550 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,565 298,652 87.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -124 28,415 8.2

자체수입 행정활동수입 -606 2,643 0.7

기타수입 전년도이월금 0 12,155 3.5

3/18 2020-02-14발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 299,302 243,737 55,565

1.지방자치단체이전수입 550 550 0

1.비법정이전수입 550 550 0

1.기초지방자치단체전입금 550 550 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
550 550 0

2.교육비특별회계이전수입 298,652 243,087 55,565

1.교육비특별회계전입금수입 298,652 243,087 55,565

1.학교회계전입금 298,652 243,087 55,565

1.학교운영비전입금 161,488 161,488 0
표준학교운영비 : (136,257,000원 × 1교) - 

161,488,000원 =
-25,231,000

표준학교운영비 : 25,231,000원 × 1교 = 25,231,000

2.목적사업비전입금 137,164 81,599 55,565
(성립전)특별교육재정수요지원(후관사 수선공사

) : 49,565,000원 × 1교 =
49,565,000

(성립전)제49회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

제49회 전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

장애인편의시설 확충 사업비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 31,058 31,788 -730

1.학부모부담수입 28,415 28,539 -124

1.수익자부담수입 28,415 28,539 -124

1.급식비 9,981 9,981 0

1.급식비 9,981 9,981 0

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 756 756 0

1.졸업앨범비 756 756 0

4.교과서비 4,478 4,602 -124
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과서비 4,478 4,602 -124교과용도서구입비(지원금) : -124,000원= -124,000

5.교복구입비 4,200 4,200 0

1.교복구입비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 2,643 3,249 -606

1.사용료및수수료 1,860 2,400 -540

1.사용료및수수료 1,860 2,400 -540

1.사용료 1,860 2,400 -540교육시설사용료 : -540,000원= -540,000

2.자산수입 72 30 42

1.자산매각대 72 30 42

1.자산매각대 72 30 42불용물품매각대 : 42,000원= 42,000

3.기타행정활동수입 711 819 -108

1.이자수입 467 303 164

1.이자수입 467 303 164예금이자수입 : 164,000원= 164,000

2.기타행정활동수입 244 516 -272

1.기타행정활동수입 244 516 -272학교카드통장포인트및할인금수입 : -50,000원= -50,000

수도광열비 : -222,000원= -222,000

3.기타수입 12,155 12,155 0

1.전년도이월금 12,155 12,155 0

1.순세계잉여금 12,155 12,155 0

1.순세계잉여금 12,155 12,155 0

1.순세계잉여금 12,155 12,155 0

세입합계 342,515287,680 54,835
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,405 9,905 500

1.기타 교직원보수 5,035 5,035 0

1.교직원대체인건비 5,035 5,035 0

1.행정대체인력인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교원대체인건비 5,035 5,035 0

1.기간제교원인건비 5,035 5,035 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,370 4,870 500

1.교직원연수 3,410 3,410 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 0 0 0  

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.배움과 성장의 날 운영비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

4.교육과정워크숍 1,780 1,780 0

1.여비 780 780 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,960 1,460 500

1.특근매식비 1,160 960 200

1.교직원복지비 1,160 960 200특근매식비  200,000원= 200,000

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

3.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300행사용품구입  300,000원×1명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,978 52,134 -156
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 9,981 9,981 0

1.학교급식운영 9,981 9,981 0

1.비조리교급식비 9,981 9,981 0

1.전출금 9,981 9,981 0  

2.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.보건 관리 8,272 8,304 -32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,438 3,470 -32

1.보건실운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 530 530 0  

3.비품구입비 650 650 0  

2.학생건강검사 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 18 50 -32

1.학생복지비 18 50 -32부상학생후송비및치료비  -32,000원= -32,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 4,834 4,834 0

1.먹는물관리 2,634 2,634 0

1.일반수용비 2,634 2,634 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.공기정화장치 운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 18,602 18,602 0

1.현장체험학습비지원 9,800 9,800 0

1.사회적배려대상자지원 9,800 9,800 0

1.학생지원금 9,800 9,800 0  

2.교과서비지원 4,602 4,602 0

1.사회적배려대상자지원 4,602 4,602 0

1.학생지원금 4,602 4,602 0  

3.교복구입비지원 4,200 4,200 0

1.사회적배려대상자지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

4.학생복지 15,123 15,247 -124

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지사업운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,190 2,190 0  

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.학생복지운영 9,623 9,747 -124

1.졸업앨범제작 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

2.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

3.학생교과용도서구입 4,478 4,602 -124

1.교육운영비 4,478 4,602 -124학생교과용도서구입비  -124,000원= -124,000

3.기본적 교육활동 112,361 112,988 -627

1.교과 활동 49,281 49,733 -452

1.교과활동지원 6,913 7,213 -300
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.기초학력지도 1,589 1,589 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 389 389 0  

4.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300보결수당  -300,000원= -300,000

5.순회교사운영 4,624 4,624 0

1.여비 3,424 3,424 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.학력기능증진사업 550 550 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.국어교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.사회교과활동 3,670 3,800 -130

1.도덕교과운영 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130교과운영비  -130,000원= -130,000

2.사회교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

4.수학교과활동 1,687 1,850 -163

1.교과운영 1,687 1,850 -163

1.교육운영비 1,287 1,450 -163교육용품  -27,000원= -27,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

수업및학습용품  -136,000원= -136,000

2.비품구입비 400 400 0  

5.과학교과활동 5,740 5,800 -60

1.과학교과운영 4,240 4,300 -60

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,240 2,300 -60과학실교구확충  -60,000원= -60,000

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 3,771 3,830 -59

1.교과운영 2,151 2,210 -59

1.교육운영비 1,901 1,960 -59수업및학습용품  -59,000원= -59,000

2.비품구입비 250 250 0  

2.토요스포츠데이 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

7.예술교과활동 23,660 23,400 260

1.교과운영 2,660 2,400 260

1.교육운영비 2,260 2,000 260
미술실,음악실 수업및학습용품  260,000원

=
260,000

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교예술교육지원사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.음악실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,199 11,199 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.비품구입비 7,361 7,361 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 52,080 52,255 -175

1.자율활동 19,495 19,400 95

1.학예회(학습발표회,축제) 3,789 4,100 -311

1.교육운영비 3,789 4,100 -311장비대여비  -60,000원= -60,000

행사용품구입  -251,000원= -251,000

2.체육대회 2,646 2,800 -154

1.교육운영비 2,646 2,800 -154
연합체육대회학생간식비및식사비  

-154,000원=
-154,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.각종경연대회 160 600 -440

1.교육운영비 160 600 -440대회출전경비및용품  -440,000원= -440,000

5.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

6.교직원동아리(바래봉독서동아리) 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학생자율동아리(운봉사랑) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

8.전국소년체육대회 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000
(성립전)1차 선발선수 훈련비  500,000원

×1명=
500,000

1차 선발선수 훈련비  500,000원= 500,000

9.학생자치연수비 1,800 1,800 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.현장체험학습활동 15,641 15,641 0

1.테마식현장학습 13,361 13,361 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 13,361 13,361 0  
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2.해양수련활동 1,047 1,047 0

1.교육운영비 1,047 1,047 0  

3.학생회임원수련활동 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0  

4.뛰뜰야영활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

3.동아리활동 13,344 13,344 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.동아리활동(학교자율선택과제) 7,604 7,604 0

1.운영수당 7,104 7,104 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.학교스포츠클럽활동(목) 980 980 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.학교스포츠클럽활동 시설이용료 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

4.봉사활동 280 550 -270

1.청소용품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.봉사활동 180 450 -270

1.교육운영비 180 450 -270운영용품구입  -270,000원= -270,000

5.진로활동 3,320 3,320 0

1.진로체험활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.꿈드림진로캠프운영 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,425 1,425 0  

2.교육운영비 295 295 0  

3.예술문화체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.자유학기제운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 14,479 14,729 -250

1.방과후학교 운영 9,750 9,950 -200

1.방과후학교운영 9,750 9,950 -200

1.교과프로그램 4,880 4,880 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.특기적성교육 4,870 5,070 -200

1.일반수용비 1,520 1,720 -200장판구입  -200,000원= -200,000

2.운영수당 2,750 2,750 0  

3.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 2,559 2,559 0

1.독서활동운영 2,559 2,559 0
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1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 2,559 2,559 0

1.도서구입비 2,559 2,559 0  

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.롤러부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,670 1,720 -50

1.기타선택적교육운영 1,670 1,720 -50

1.인성및통일교육 150 200 -50

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 150 200 -50교육용품구입  -50,000원= -50,000

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

3.도농교류체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다문화교육운영 920 920 0

1.여비 920 920 0  

5.교육활동 지원 23,381 19,978 3,403

1.교무업무 운영 4,928 4,900 28

1.교무학사운영 4,928 4,900 28

1.교무학사운영 1,560 1,400 160

1.교육운영비 1,560 1,400 160교육용품구입  160,000원= 160,000

2.입학식및졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  
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3.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교무실무사인건비 68 200 -132

1.무기계약직원인건비 68 200 -132초과근무수당  -132,000원= -132,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.모범학생표창 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.생활지도운영 1,850 2,000 -150

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,650 1,800 -150

1.학교폭력예방활동지원 50 200 -150

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 50 100 -50운영용품비  -50,000원= -50,000

2.학교폭력예방선도학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 7,798 8,438 -640

1.정보화실운영 7,168 7,538 -370

1.학교정보화지원 7,168 7,538 -370
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 4,330 4,700 -370PC구입비  -370,000원= -370,000

3.기타자산취득비 238 238 0  

2.기타 학습지원실 운영 630 900 -270

1.시청각실운영비 630 900 -270

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 430 700 -270강연대 구입  -270,000원= -270,000

4.교육여건 개선 8,805 4,640 4,165

1.교육환경개선 8,805 4,640 4,165

1.기자재등구입 2,165 3,000 -835

1.비품구입비 2,165 3,000 -835기자재등구입비  -835,000원= -835,000

2.학교체육시설 유해성 검사비 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.장애인편의시설확충 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000강당 무대경사로 설치  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 80,346 77,946 2,400

1.학교기관 운영 20,858 21,058 -200

1.부서기본운영 20,858 21,058 -200

1.교장실운영 4,690 4,890 -200

1.일반수용비 0 200 -200운용용품비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 1,690 1,690 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,718 1,718 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.비품구입비 1,238 1,238 0  

3.행정실운영 14,450 14,450 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.기타공공요금 600 600 0  
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3.여비 10,000 10,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 57,788 55,188 2,600

1.학교시설장비유지 57,788 55,188 2,600

1.공공요금및제세공과금 18,475 18,475 0

1.전기요금 11,960 11,960 0  

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.기타공공요금 5,115 5,115 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 7,486 7,486 0

1.일반수용비 7,486 7,486 0  

4.시설일반관리 27,327 24,727 2,600

1.일반수용비 26,722 24,122 2,600시설관리및소모품구입비  360,000원= 360,000

소규모수선비  2,240,000원= 2,240,000

2.비품구입비 605 605 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 49,565 0 49,565

1.시설확충 및 개선 49,565 0 49,565

1.시설확충및개선 49,565 0 49,565

1.후관사수선공사 49,565 0 49,565

1.시설비 44,295 0 44,295
(성립전)후관동수선공사  42,060,000원×1

식=
42,060,000

(성립전)설계비  2,235,000원×1식= 2,235,000

2.비품구입비 5,270 0 5,270
(성립전)가스레인지 구입  138,000원×3개

=
414,000

(성립전)수납장 구입  412,500원×4개= 1,650,000

(성립전)냉방기 구입  801,500원×4대= 3,206,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 342,515287,680 54,835
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